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(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg er altså overbevist om, at det her nok skal gå. 
Jeg vil sige både til fru Rosenkrantz-Theil og til 
hr. Carsten Hansen, at noget af det, det måske 
kunne føre med sig, at vi laver den differentie- 
ring, var, at der var flere, der ville vælge fagpak- 
kerne. Der var flere, der ville gå ind og sige, at 
nu målretter vi vores aktiviteter mod en uddan- 
nelse, som gør, at vi kan komme videre i syste- 
met. 

Det koster faktisk ikke noget, som folk ikke 
kan overkomme, hvis amterne vil bære sig for- 
nuftigt ad -  og hjælp lige med det. Som det er i 
øjeblikket, har man jo en deltagerbetaling. En 
fagpakke består af fire fag, og i forhold til, at 
man i øjeblikket ikke får sit gebyr tilbage, så er 
der faktisk mulighed for at slippe billigere igen- 
nem med sine fagpakker, end man gør nu med 
gebyret. Så jeg er ret fortrøstningsfuld. 

Jeg er også fortrøstningsfuld med hensyn til, 
at nogle vil vælge at gå et andet sted hen i ud- 
dannelsessystemet. Det er jo så vores opgave at 
få betalingen bagved til at være fornuftig, men 
jeg mener ikke, at vi skal holde liv i VUC, hvis 
folk hellere vil gå på hf. Vi har altså frit valg 
blandt uddannelsesinstitutioner. 

Til fru Bodil Kornbek må jeg sige, at jeg er 
glad for, at der er enighed om, at det er vigtigt at 
fastholde et VUC med mange ansigter. Men når 
det har mange ansigter, mange opgaver, så er 
det også i orden, at vi behandler folk lidt forskel- 
ligt. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så tager vi fat på en ny runde. Jeg vil gøre op- 
mærksom på, at der kommer mindst én runde 
yderligere efter den runde. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Fru Helga Moos vender tilbage til det med, at 
VUC har mange ansigter. Jamen der er en klar 
formålsbestemmelse med VUC, det er jo kompe- 
tencegivende uddannelse, det er nogle bestemte 
fag, og de kvalificerer på -  hvad man kan kalde 
-  folkeskoleniveau og kvalificerer på hf-niveau. 
Det er ansigtet. 

Derfor vil jeg godt spørge efter, hvad det er 
for nogle andre ansigter. I den forbindelse kan 
jeg forstå, at fru Helga Moos er imod at lave al- 

dersafgrænsning, men nu kan jeg så forstå, at 
der er en anden afgrænsning. De, der er sådan 
lidt grå i det, skal til at betale. Og specielt de, der 
er lidt rynkede, skal betale noget ekstra. 

Vi havde besøg forleden i Folketingets Ud- 
dannelsesudvalg af VUC Thy-Mors, og der var 
også en VUC-studerende med. Han var glat, helt 
glat. Han var et ungt menneske. Han skulle til at 
betale, og han fortalte, at han ikke havde råd til 
det i fremtiden. 

Jeg ved ikke rigtigt, hvordan Venstre mener, 
at man kan lave en skelnen mellem den ene type 
og den anden, for man rammer jo alle over én 
kam. Så kan det godt være, at Venstre har bugse- 
ret folk ind i nogle bestemte båse, men det står 
der jo ikke noget om i lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Jeg kan forstå på fru Helga Moos, at for Venstre 
er det helt o.k., hvis VUC nogle steder må lukke, 
fordi der er nogle, der vælger aftenskole i stedet 
for. Det var det svar, jeg fik. 

Skal jeg forstå det på den måde, at det kun er 
den folkeoplysende del af VUC, der skal lukke? 
Ellers bliver konsekvensen jo, at hvis de, som 
vælger aftenskolen i stedet for, ellers var dem, 
der udgjorde den volumen, der gør, at der kan 
opretholdes et VUC-tilbud, så bliver det jo de 
rynkede ansigters flugt til aftenskolerne, der 
gør, at de andre ansigter -  deriblandt de hærge- 
de, I ved, de, som aldrig rigtig har fået nogen 
uddannelse i det her samfund -  ikke længere 
har et tilbud i nærheden af, hvor de bor, men 
kun et, som måske ligger 25 km eller 40 km væk. 
Hvordan skal det forstås? 

Ville det så ikke i virkeligheden være lettere 
at gå ind for den aldersbegrænsning, som jeg er 
modstander af, og som fru Helga Moos også er- 
klærer sig som modstander af, om end det ikke 
helt hænger sammen? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
De gældende regler i dag er jo, at der ikke beta- 
les gebyr for kernefagene inden for den almene 
voksenuddannelse, og med hensyn til studiefor- 
beredende enkeltfag for voksne er der en række 
fag, der heller ikke betales gebyr for. Der betales 
heller ikke gebyr for basisundervisning i edb. 
Det fremgår i hvert fald af bemærkningerne til 
lovforslaget side 4 og 5. 
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